
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 5

PORTARIA N.º 292/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595453

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Fé em Deus;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Gerência Estratégica de 
Gestão de Obras IVAN CASTRO ARAUJO JR., brasileiro, Auxiliar 
Técnico, RG nº 4253798 SSP/PA, Matrícula Funcional nº 
57176196 e CPF nº 924.292.202-10, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Fé em Deus, no município de Belém/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Fé em Deus.
- CONTRATO: 222.631-12/2007 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 06/2008 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 s/n, 
município de Belem/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 305/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595457

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente 
à designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra de Construção um Campo de Futebol no 
Residencial Jardim das Garças.;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Engenheiro da Célula Executiva de Fiscalização 
OLAVO RANIERI BASTOS, brasileiro, Engenheiro Civil, CREA/
PA nº 3266 D, Matrícula Funcional nº 5159784 e CPF nº 
006.042.162-20, pelo acompanhamento e fi scalização da Obra 
de Construção um Campo de Futebol no Residencial Jardim 
das Garças, no município de Santa Izabel/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Campo de Futebol no Residencial Jardim 
das Garças.
- CONTRATO: 233.375-47/2007 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 06/2013 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Travessa Bastilha, Estrada da 
Aratana, município de Santa Izabel/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB-Diretora Presidente

PORTARIA N.º 306/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595459

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente 
à designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e Habitação da 
Comunidade Pratinha;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Gerente de Célula Estratégica ZILDEMAR JOSÉ 
PINHEIRO DA COSTA, brasileiro, Engenheiro Civil, CREA/
PA nº 3266 D, Matrícula Funcional nº 5159784 e CPF nº 
049.548.072-04, pelo acompanhamento e fi scalização da 
Obra de infraestrutura e habitação da Comunidade Pratinha, 
no município de Belem/PA a partir de 10/09/2013, conforme 
descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Pratinha.
- CONTRATO: 222.630-08/2007 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 02/2008 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Rua Jhon Engelhard, 
S/N município de Belem/PA
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 307/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595464

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente 
à designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e Habitação da 
Comunidade Providentinos;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Gerente de Célula Estratégica ZILDEMAR JOSÉ 
PINHEIRO DA COSTA, brasileiro, Engenheiro Civil, CREA/
PA nº 3266 D, Matrícula Funcional nº 5159784 e CPF nº 
049.548.072-04, pelo acompanhamento e fi scalização da Obra 
de infraestrutura e habitação da Comunidade Providentinos, no 
município de Castanhal/PA a partir de 10/09/2013, conforme 
descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Providentinos.
- CONTRATO: 233.370-97/2007 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 20/2009 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Av.Maximino Porpino da Silva, com a Rua Paulo 
Fonteles, S/N município de Castanhal/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB-Diretora Presidente

PORTARIA N.º 304/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595469

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente 
à designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e Habitação da 
Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Assessor I da Célula Executiva de Fiscalização 
MARIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES CARDOSO, brasileiro, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 2426 D, Matrícula Funcional nº 
57203929 e CPF nº 019.471.092-00, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Riacho Doce 3ª Etapa – 1ª Fase, no município de 
Belém/PA a partir de 10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 3ª etapa – 1ª 
Fase.
- CONTRATO: 22/2008 – COHAB/EMPRESA
- CONTRATO: 218.746-10/2007 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 293/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595473

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Pantanal;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Gerência Estratégica de 
Gestão de Obras IVAN CASTRO ARAUJO JR., brasileiro, Auxiliar 
Técnico, RG nº 4253798 SSP/PA, Matrícula Funcional nº 
57176196 e CPF nº 924.292.202-10, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Pantanal, no município de Belém/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Pantanal.
- CONTRATO: 227.260-45/2008 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 02/2009 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rodovia Transmangueirão S/N, município de 
Belem/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595732

PORTARIA: 726/2013
Objetivo: Para realização das vistorias e identifi cações nas 
áreas referentes aos processos nos municípios de Tailândia/
PA, 2007/404653, 404643,404653,404633-SEMA,Tomé-Açu/
PA,2009/235899,2010/44771E e 2011/533828, informação 
e restauração de registro de propriedade município de Moju/
PA, 2012/399403, 2012/399352, município de São Caetano 
de Odivelas, Regularização Onerosa: Castanhal-2011/67610, 
67349, 2013/44970, 2012/450728; Santa Izabel do Pará-
2012/497181, Ananindeua(Ilha de São João Pilatos)- 
1996/41213.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
CASTANHAL /PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil
TAILÂNDIA/TOMÉ-AÇU E MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670891/FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
11/10/2013
31670891/FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
16/10/2013
31670891/FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 11.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
28/10/2013
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 28/10/2013
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 
7.0 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 23/10/2013
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 
9.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA N° 0764 - RECOMPOR COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596024
PORTARIA N° 0764, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013.

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 5°, alínea “b”, da Lei n. 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO a impossibilidade da servidora Jacyara 
Moreira Rodrigues dos Reis compor a Comissão de Sindicância 
devido afastamento do serviço no gozo de Licença Prêmio por 
motivos pessoais;
CONSIDERANDO a necessidade da Administração em 
recompor a Comissão de Sindicância.
RESOLVE:
Art. 1° - DESLIGAR da Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria n. 0511, de 18 de julho de 2013, publicada no DOE n. 
32.443, de 22 de julho de 2013, a servidora Jacyara Moreira 
Rodrigues dos Reis.
Art. 2° - DESIGNAR, para substituí-la a Dr.ª Célia Miyuki 
Shibata matricula n° 5001960/9 com o cargo de Coordenadora 
do Núcleo de Tecnologia da Informação.
Art. 3° - Publique-se e cumpra-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595527

PORTARIA: 610
Objetivo: Conduzir os servidores que realizarão visitas técnicas 
de implantações dos editais nº 01/2013 e nº 02/2013, de 
Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil


